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Abstrakt

Ženský prs představuje jeden z nejvýznamnějších atributů ženské krásy. Proto

také jakákoli vrozeně podmíněná odchylka ve velikosti a tvaru prsu bývá ženou

vnímána velmi bolestně. Jaký dopad má potom na ženu ablační výkon, je více než jasné.

Ztráta či deformace prsu z léčebných důvodů postihuje ženu ve dvou sférách. Vedle

obav z dalších postupů léčby, vývoje zdravotního stavu a dalšího osudu, trápí většinu

žen strach z toho, jak změní jejich život ztráta tak dominantního symbolu ženskosti. Pro

postiženou ženu je snaha o vytvoření nového prsu často stejně důležitá jako exaktně

provedená operace primární. Jde totiž o navrácení jistoty a sebedůvěry v osobním a

společenském životě ženy.

Rekonstrukční operace k vytvoření prsu patří mezi operace velmi náročné a

bolestivé. Následné pooperační období je pro pacientku svízelné a pooperační režim

přísný. Ošetřovatelská péče je dlouhodobě intenzivní a vzhledem k nezbytným

lékařským ordinacím pro pacientku omezující a ztěžující. Přesto se žena odhodlá toto

všechno podstoupit a trpělivě snášet veškerá úskalí s výkonem spojená. Taková změna

fyzická, ale možná více psychická, kterou jí to přinese, jí za to bezesporu stojí.

Cílem této práce bylo zjistit, jak žena, která přichází k operačnímu výkonu,

vnímá ošetřovatelskou péči. Druhým cílem pak bylo zkoumat, jak ošetřovatelská péče

ovlivňuje a působí na pacientku po operačním výkonu. Pro zjištění výsledků bylo

osloveno šest žen hospitalizovaných na dvou různých chirurgických odděleních.

Celkem s rozhovorem souhlasily čtyři pacientky, z nichž jedna byla přijata na

chirurgické oddělení a zbylé tři na oddělení úrazové a plastické chirurgie. Výzkumnou

otázkou zaměřenou na ošetřovatelskou péči vnímanou z pohledu pacientky bylo

zjištěno, že se pacientky především soustředí na samotný chirurgický výkon a jeho

úspěšnost a ošetřovatelské úkony pro ně představují spíše zátěž a postupem času jsou

pro ně až obtěžující. Druhá výzkumná otázka měla za úkol zjistit, jak může

ošetřovatelská péče ovlivnit průběh hospitalizace. Vzhledem ke zjištěným podmínkám,

do kterých byly pacientky přijímány, pro ně ošetřující personál znamenal velké

pozitivum. Jeho přístup a jednání pomáhalo pacientkám lépe snášet strasti spojené

s pooperačním režimem a ony se v konečném shrnutí cítily v průběhu hospitalizace

spokojené.

Na základě zjištěného by tato práce měla osvětlit problematiku hospitalizace

pacientek sestrám, aby pronikly a lépe pochopily pocity pacientek a jejich vnímání

ošetřovatelské péče. Aby svou péči mohly v průběhu hospitalizace zaměřit účinněji a

poskytovat ji se znalostmi, které jim pomohou v nesnadných podmínkách pečovat o

pacientku jak po somatické stránce, tak jim být oporou v oblasti psychické. Více se

zaměřit na komunikaci v těsném pooperačním období a na vstřícný přístup, který je pro

pacientku velmi důležitý, a kde má sestra velkou možnost pocity pacientky ovlivnit

pozitivním způsobem.

Vzhledem k zjištěným skutečnostem můžeme vyslovit hypotézu, že nevhodnost

prostředí negativně ovlivňuje psychiku pacienta. Druhou hypotézou může být vyjádření,

že vhodná komunikace pozitivně ovlivňuje pacientovo prožívání za hospitalizace.

Klíčová slova: pacient, sestra, ošetřovatelská péče, onemocnění prsu, chirurgická léčba,

rekonstrukce prsu.

Abstract

A woman’s breast represents one of the most important attribute of women

beauty. This is why any congenitally conditioned anomaly is usually perceived very

sorely. The impact an ablative operation has on a woman is thus more than obvious.

Breast loss or deformation for treatment purposes affects a woman in two spheres. With

the fear of further treatment procedures, health condition development and further fate

most women are scared of how a loss of such a dominant femininity symbol will change

their lives. The effort to have a new breast created is often as important as the exactly

performed primary operation for an affected woman. It actually relates to recovery

of self-reliance and self-confidence in social life of such a woman.

A reconstruction operation to create a new breast belongs to very complicated

and painful operations. The subsequent post operation period is difficult for the patient

and the postoperative regime is strict. The nursing care is long and intensive and it is

limiting and burdening for a patient. Nevertheless a woman takes courage to undergo all

that and bear all the difficulties linked to the intervention patiently. However such

a physical but particularly mental change it brings is worth it.

The aim of the thesis was to find out how a woman approaching the operation

perceives the nursing care. The next aim was to find how the nursing care affects

a patient after such an operation. Six women hospitalized at two different surgery wards

were invited to participate in the research. Four patients, one of which was taken to the

surgical ward and the three others to the casualty and plastic surgery ward, agreed with

the interview. A research question focused on the nursing care perceived from the

viewpoint of a patient revealed that patients mainly concentrated on the surgery

intervention itself and its success, while the nursing care acts were perceived

as a burden and they even became bothering during the time. Another research question

was focused on finding how nursing care might affect the course of hospitalization.

With regard to the conditions the patients were taken to the nursing personnel was

perceived very positively by the patients. Their approach and behaviour helped the

patient stand the distress of the postoperative regime and they finally felt satisfied with

the hospitalization course.

Upon the discovered facts this thesis should clarify the issues of hospitalization

to nurses, so as they are able to get a better insight into the patients’ feelings and their

perception of nursing care. To be able to focus their care more efficiently and provide it

with the knowledge that helps them care about a patient in the demanding conditions

from the somatic point of view but also be supportive in the mental sphere. To focus

more intensely on communication in the early postoperative period and on helpful

approach, which is very important for a patient, as a nurse has possibility to influence

a patient positively to a large extent.

With regard to the facts discovered we may form a hypothesis that improper

environment has negative influence on a patient’s psyche. The other hypothesis may be

a statement that suitable communication may influence patient’s welfare during

hospitalization positively.

Keywords: patient, nurse, nursing care, breast disease, surgical treatment, breast

reconstruction.
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Úvod

Ženský prs představuje jeden z nejvýznamnějších atributů ženské krásy. Proto

také jakákoli vrozeně podmíněná odchylka ve velikosti a tvaru prsu bývá ženou

vnímána velmi bolestně. Jaký dopad má potom na ženu ablační výkon, je více než jasné.

Ztráta či deformace prsu z léčebných důvodů postihuje ženu ve dvou sférách. Vedle

obav z dalších postupů léčby, vývoje zdravotního stavu a dalšího osudu, trápí většinu

žen strach z toho, jak změní jejich život ztráta tak dominantního symbolu ženskosti. Pro

postiženou ženu je snaha o vytvoření nového prsu často stejně důležitá jako exaktně

provedená operace primární. Jde totiž o navrácení jistoty a sebedůvěry v osobním a

společenském životě ženy.

Plastický chirurg figuruje někde na konci řady odborníků vzájemně

spolupracujících při řešení této problematiky, ale měl by být neoddělitelnou součástí

týmu v této celistvé péči o ženy.

Rekonstrukce prsu se provádí u pacientek, u kterých bylo nutné prs odstranit

v rámci léčby maligního onemocnění prsu. Při těchto výkonech lze použít vlastní tkáň

nebo umělé prsní implantáty, či zkombinovat obě tyto metody [ 1, 13 ].
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1 Současný stav

Plastická chirurgie se už nezabývá pouze zkrášlením těla v rámci komerční

chirurgie, pomocí rekonstrukčních technik dokáže vrátit tělu i jeho původní obraz. To

má pro ženy, které díky zákeřné nemoci přišly o část znaku své ženskosti, nesmírný

význam a to nejen z hlediska fyzického, ale i pro zlepšení psychické rovnováhy.

Péče o ženy s maligním tumorem prsu je multidisciplinární. Podílí se na ní

gynekolog, radiodiagnostik, onkolog, chirurg, patolog a rozhodně ne v poslední řadě

psycholog. Následná rekonstrukce prsu spadá do kompetencí plastického chirurga.

Rozhodnout o tom, zda a kdy výkon provést, musí ovšem onkolog, psycholog a někdy i

genetik. Rekonstrukce prsu je výkon plastikochirurgický. Vede k vytvoření nového prsu

včetně jeho prsního dvorce a bradavky. V dnešní době se jedná o nedílnou součást léčby

žen s karcinomem prsu. S touto možností má být žena seznámena co nejdříve před

samotným zahájením léčby. Vědomí možnosti navrácení ztraceného prsu pomocí jeho


[…]


konkrétní informace o pocitech pacientek a o péči, kterou vnímaly jako specifickou.

Shodně jako takovou popisovaly pooperační monitorování prokrvení zrekonstruovaného

prsu v intervalu jedné hodiny. Dále se nejčastěji zmiňují o permanentním močovém

katétru, žilním vstupu a infuzní terapií, která s ním souvisí. Dalším specifikem, o něco

méně vnímaným, je četná redonova drenáž, která částečně omezovala pacientku

v pohybu na lůžku a speciální elastické prádlo, nutné pro celé pooperační období a

rekonvalescenci. Taktéž se ženy zmiňují o pooperačním režimu ve smyslu klidového

režimu na lůžku a zvláště o specifické poloze do „sklapovačky“.

Jak může ošetřovatelská péče ovlivnit průběh hospitalizace?

Ze zjištěného může být mnoho věcí, které ovlivní hospitalizaci a to jak

pozitivně, tak i v negativním smyslu. Jako ovlivnění negativním způsobem zde můžeme

uvést nedostatek spánku způsobený pravidelnými kontrolami sester v rámci kontrol

prokrvení prsu. Také je zjištěna naprosto minimální komunikace sester na JIP při

dočasné pooperační péči.

Za pozitivní můžeme označit komunikaci sester na standardním oddělení, která

byla velmi dobře přijímána pacientkami a kladně ovlivňovala rozpoložení pacientky.

Také komunikace lékaře s pacientkami před výkonem a až na jednu výjimku i

v průběhu hospitalizace, je vnímána pacientkami jako pozitivum. Zájem sester o
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ovlivnění bolesti pacientek se tu rovněž ukazuje jako kladně působící faktor, který má

svůj podíl na průběhu hospitalizace.

Samostatnou kapitolu, ale nemalou svým významem, tvoří prostředí oddělení na

která byly pacientky přijímány. Jako naprosto nevhodné a nepřijatelné se zde ukazuje

prostředí oddělení úrazová a plastické chirurgie. Jedná se skutečně jen o vliv prostředí,

neboť péče sesterská, která zde byla poskytována, byla hodnocena pacientkami velmi

kladně. Ovšem nelze opomenout nervozitu a nejistotu, kterou jim čekání na uložení do

lůžka způsobilo a nakonec samotný pokoj, který jim ani v nejmenším toto nevynahradil.

V této souvislosti můžeme vyslovit hypotézu, že nevhodnost prostředí negativně

ovlivňuje psychiku pacienta. Druhou hypotézou může být vyjádření, že vhodná

komunikace pozitivně ovlivňuje pacientovo prožívání za hospitalizace.

Na základě zjištěného by tato práce měla osvětlit problematiku hospitalizace

pacientek sestrám, aby pronikly a lépe pochopily pocity pacientek a jejich vnímání

ošetřovatelské péče. Aby svou péči mohly v průběhu hospitalizace zaměřit účinněji a

poskytovat ji se znalostmi, které jim pomohou v nesnadných podmínkách pečovat o

pacientku jak po somatické stránce, tak jim být oporou v oblasti psychické. Více se

zaměřit na komunikaci v těsném pooperačním období a na vstřícný přístup, který je pro

pacientku velmi důležitý a kde má sestra velkou možnost pocity pacientky ovlivnit

pozitivním způsobem.
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10 Přílohy

Použitý okruh otázek

1) Kdy a od koho jste se dověděla o možnosti rekonstrukce prsu po mastektomii?

2) Vyhledávala jste si sama podrobnější informace o problematice rekonstrukce ?

3) Rozhodla jste se pro rekonstrukci okamžitě nebo jste váhala?

4) Jak reagovalo okolí na vaše rozhodnutí podstoupit náročnou rekonstrukci?

5) Jaký byl první kontakt s lékařem operatérem?

6) Měl dostatek času se vám věnovat a vše vysvětlit před samotným výkonem?

7) Byly pro vás informace o podstatě a provedení rekonstrukce přínosné nebo u vás

naopak vyvolali strach a pochybnosti

8) S kým byl váš první kontakt v rámci přijetí k výkonu na lůžkové oddělení?

9) Jak na vás působilo prostření oddělení?

10) Jak na vás působilo prostředí vašeho nemocničního pokoje?

11) Jaký byl první kontakt se sestrou na oddělení?

12) Měla dostatek času aby vám vysvětlila jaký bude další postup v rámci

hospitalizace.

13) Seznámila vás sestra s prostředím pokoje (kde je toaleta, úložný prostory atd.)?

14) Zmínila se sestra o možnosti uzamčení cenných věcí v prostorách trezoru na

oddělení?

15) Seznámila vás sestra o postupu v rámci bezprostřední předoperační přípravy?

16) Jaký byl váš první vjem po probuzení z anestézie?

17) Komunikoval s vámi ošetřující personál při ošetřování bezprostředně po

anestézii?

18) Informovala vás sestra vždy o výkonech a jejich účelu, které u vás provádí?

19) Měla jste pocit, že péče sester je přílišná?

20) Obtěžovaly vás jejich výkony?

21) Uvítala by jste péči ještě intenzivnější?

22) Byla sestra vždy k dispozici na zavolání signalizačním zařízením?

23) Hodnotila sestra vaši bolest pomocí VAS (pojem pacientce vysvětlen)?

24) Co by jste označila za největší nesnáze, které vás v pooperačním období

sužovaly?

25) Měla jste problém sžít se s dočasně zavedenými vstupy (kanyla, močový katétr,

redonova drenáž)?

26) Jak náročné pro vás bylo převazování operačních ran?

27) Jak jste zvládala rehabilitaci?

28) Informovala vás sestra o rehabilitaci na lůžku?

29) Dostala jste dostatek informací o domácí léčbě?

30) Obsahovala propouštěcí zpráva veškeré, pro vás důležité informace?

31) Chtěla byste něco sama dodat?

Přehled získaných informací pomocí tabulek
