POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Bouřilová

Studijní obor: Všeobecná sestra

OPONENT Vedoucí bakalářské práce: Bc. Alena Polanová *MUDr. PETR PTÁK*

Katedra:

Název bakalářské práce: Specifika ošetrovatelské péče u pacientek po rekonstrukčních výkonech po ablaci prsu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka vyčerpala v teoretické části poznatky o nádorovém onemocnění prsu na úrovni bakalářské práce. Podala široký a vyčerpávající přehled o problematice ošetřování pacientů po náročných operacích se zaměřením na rekonstrukční výkon prsu po ablaci. V části vědecké si všímá přístupu a vztahu zdravotnického personálu k operovaným pacientkám a v kasuistikách dokazuje, že nejen přístup sester a lékařů, ale i prostředí a technické možnosti dokreslují spokojenost či nespokojenost pacienta ve zdravotnickém zařízení.

Bakalářská práce je zdařilá, zvláště dobře jsou provedeny přílohy. V seznamu použité literatury jsou odlišně od normy některé práce uváděny s titulem autora.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že hodnocení vstřícnosti a ochoty zdravotnického personálu pacientem se mění s délkou pobytu v nemocnici ?

Datum: 14.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Petr Pták